
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33758   81Quarta-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2018 

08/12/2018 A 07/12/2019
16 957/2017 JEFFERSON DA COSTA OEIRAS Agente Prisional 
08/12/2018 A 07/12/2019
17 956/2017 MARCELO TRINDADE LOPES Agente Prisional 
08/12/2018 A 07/12/2019
18 960/2017 WELITON ALBUQUERQUE DOS SANTOS Agente 
Prisional 08/12/2018 A 07/12/2019
19 955/2017 SIUSA PAMPLONA DA SILVA Agente Prisional 
10/12/2018 A 09/12/2019
20 964/2017 VALMIR DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPIRITO 
SANTO Agente Prisional 10/12/2018 A 09/12/2019
21 961/2017 ADELSON LIMA SOUSA Agente Prisional 11/12/2018 
A 10/12/2019
22 963/2017 ERIKA ADRIENNE DA SILVA SANTOS Téc. em Gestão 
Penitenciária / Psicologia 11/12/2018 A 10/12/2019
23 959/2017 VERA LUCIA BATISTA FRANCO Téc. em Enfermagem 
11/12/2018 A 10/12/2019

Protocolo: 392254

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 1301 /2018 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO FIGUEREDO LOBATO, 
matrícula nº 5758793, como fi scal titular e o servidor ADRIANO 
RIBEIRO DE SOUZA, matrícula nº 5936444, como fi scal suplente 
ao Contrato Administrativo nº 090/2018/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa MARTINS JR COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI ME , 
denominada CONTRATADA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é Aquisição de 
Material Permanente – ODONTOLÓGICOS (Itens 56 – Compressor, 
57 – Equipo e 58 - Fotopolimerizador) destinados as Unidades de 
Saúde: Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba, Presidio 
Estadual Metropolitano I, Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará II, Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III, Central 
de Triagem Metropolitano IV, Centro Regional de Paragominas, 
Unidade de Saúde de Americano (anexo HGP), Central de Triagem 
Metropolitano II, Central de Triagem Metropolitano III, Centro de 
Detenção Provisória de Icoaraci, Centro de Recuperação Regional 
de Castanhal, Centro de Recuperação do Coqueiro, Centro de 
Recuperação Regional de Salinópolis e Centro de Recuperação 
Regional de Vitória do Xingu, todos pertencentes ao Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, conforme as quantidades e 
especifi cações estabelecidas no Termo de Referência – ANEXO I do 
Edital e de acordo com a cláusula terceira deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 392365
PORTARIA N° 1299 /2018 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO FIGUEREDO LOBATO, 
matrícula nº 5758793, como fi scal titular e o servidor ADRIANO 
RIBEIRO DE SOUZA, matrícula nº 5936444, como fi scal suplente 
ao Contrato Administrativo nº 088/2018/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa BHDENTAL COMERCIAL EIRELI EPP, denominada 
CONTRATADA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de Material 
Permanente – ODONTOLÓGICOS (Itens: 01 – Caneta de alta 
rotação, 02 – Micromotor, 03 – Contra Ângulo, 04 – Aparelho de 
ultrassom, 59 – Mocho, 60 – Cadeira odontológica e 61 – Autoclave) 
destinados as Unidades de Saúde, do Edital e de acordo com a 
cláusula terceira deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 392362
PORTARIA N° 1300 /2018 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor MARCELO FIGUEREDO LOBATO, 
matrícula nº 5758793, como fi scal titular e o servidor ADRIANO 
RIBEIRO DE SOUZA, matrícula nº 5936444, como fi scal suplente 
ao Contrato Administrativo nº 089/2018/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa UNICENTER COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
denominada CONTRATADA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
Aquisição de Material Permanente – ODONTOLÓGICOS (Itens 05 
ao 55) destinados as Unidades de Saúde: Centro de Recuperação 
Regional de Abaetetuba, Presidio Estadual Metropolitano I, Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará II, Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III, Central de Triagem Metropolitano IV, 
Centro Regional de Paragominas, Unidade de Saúde de Americano 
(anexo HGP), Central de Triagem Metropolitano II, Central de 
Triagem Metropolitano III, Centro de Detenção Provisória de 
Icoaraci, Centro de Recuperação Regional de Castanhal, Centro 
de Recuperação do Coqueiro, Centro de Recuperação Regional de 
Salinópolis e Centro de Recuperação Regional de Vitória do Xingu, 
todos pertencentes ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
conforme as quantidades e especifi cações estabelecidas no Termo 
de Referência – ANEXO I do Edital e de acordo com a cláusula 
terceira deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 392363

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela Pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico nº 030/2018/SUSIPE 
(Processo nº 2016/113342) que tem como objeto a Aquisição de 
Materiais Permanentes e de Consumo para as Marcenarias do PEM 
I e do CRC, visando inserir as ofi cinas do Projeto de Capacitação 
Profi ssional e Implantação de Ofi cinas Permanentes - PROCAP (4º 
Ciclo), Ação Conveniada nº 822734/2015/GAB DEPEN/DEPEN, 
visando atender às necessidades da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE. Decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério Menor Preço por Item, em 
favor das seguintes licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
1. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES
CNPJ: 17.142.432/0001-30
Valor: R$ 800,00
2. IR COMERCIO & SERVICOS EIRELI
CNPJ: 26.483.292/0001-54
Valor: R$ 7.866,76VALOR GLOBAL DA ATA: R$8.666,76
Belém, 22 de novembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 392360

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 007 - EXERCÍCIO: 2018
Objeto: a utilização da mão-de-obra carcerária de 01 (um) interno 
em regime semiaberto, custodiados no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, para atividade laborativa remunerada de auxiliar 
administrativo.
Assinatura: 30/11/2018 - Vigência: 03/12/2018 a 02/12/2019
Valor: R$ 9.845,28 (nove mil oitocentos e quarenta e cinco reais e 
vinte e oito centavos).
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do recurso: 0262000000
Partes:
Convenente: SUSIPE
Concedente: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - 12ª 
SUBSEÇÃO DE REDENÇÃO/PA
Nome do Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 392413

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 367 DE 06.12.18
Errata da PORTARIA Nº 328, de 13.11.2018, publicada no 
DOE de 26.11.2018.
Onde se lê: referente ao triênio: 27.12.2007 a 26.12.2010.
Leia-se: referente ao triênio: 27.12.2010 a 26.12.2013.

Protocolo: 392467

OUTRAS MATÉRIAS
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término de vínculo: 18.10.2018
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor Temporário: SILVIA CLAUDIA GUALBERTO LOBATO
Função: Técnico em Gestão Pública - Contador
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 392374

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2018

Nº PROCESSO: 2018/379770
Objeto: Aquisição de uma mesa de iluminação, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 26.066,67
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 27/12/2018
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Patricia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, 
Fonte: 0661, Natureza: 446052;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 392228

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

ERRATA
ERRATA AO CONTRATO 069/2018

Publicado no DOE nº 33733, de 05/11/2018.
Protocolo: 379324
Onde se lê: “DATA DA ASSINATURA: 30/11/2018. VIGÊNCIA: 
30/11/2018 A 29/11/2019”
Leia-se: “DATA DA ASSINATURA: 30/10/2018. VIGÊNCIA: 
30/10/2018 A 29/10/2019”
Autorizo: processo N° 2018/386261
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente da FCG.

Protocolo: 392210
ERRATA DA PORTARIA Nº 219/2018 DE 07/12/2018

Publicada no DOE de nº 33.756 de 10/12/2018 - Protocolo nº 
391680
Onde se lê: Nelson José Goes Neves
Leia-se: Lucia Maria Arantes de Oliveira
Processo nº 2018/515455
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente da FCG

Protocolo: 392444

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 412 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2018/529755/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; 1½ (uma diária 
e meia), para o deslocamento ao município de Bragança, no 
período de 07/12 a 08/12/2018, na realização de reportagem 
sobre o Liceu de Música.
NOME: JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
CPF: 066.217.402-04 - MATRÍCULA: 52716622
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL III
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES-Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 392217

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 009/2015-PROCESSO Nº. 2018/525985
Objeto: RESCISÃO do Contrato nº 009/2015 de Prestação de 
Serviços de manutenção preventiva, emergencial e corretiva, 


